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Özet 
Artvin doğu ladini (Picea orientalis (L.) Link.)  ormanlarındaki varlığı ilk olarak 1984 yılında tespit edilen 
Ips typographus, günümüze kadar 2 milyon metreküpten fazla ladin ağacının kurumasına yol açmıştır. 
Canlı ağaçlar üzerindeki saldırıları en aza indirmek amacıyla rüzgâr devrikleri temizlenmekte, istila 
edilmiş ağaçlara sağlık kesimi uygulanmakta ve ergin böceklerin kitle halinde yakalanması için feromon 
tuzakları asılmaktadır. Asılan feromon tuzaklarına I. typographus erginleri yanında hedef olmayan yırtıcı 
ve saproksilik türler de yakalanmaktadır.  
Bu çalışmada, Artvin ladin ormanlarında I. typographus’un kitle halinde yakalanması için kullanılan 
feromon tuzaklarından elde edilen hedef olmayan böcek türleri ve yakalanma yoğunlukları 
araştırılmıştır. Bu amaçla Taşlıca Orman İşletme Şefliği ormanlarında toplam 46 feromon tuzağı 
asılmıştır. Feromon tuzakları 10 gün aralıklarla kontrol edilerek, her bir tuzakta tespit edilen böcek 
türleri ve sayıları kaydedilmiştir. Feromon tuzaklarında I. typographus ile birlikte yoğun olarak 
Thanasimus formicarius (L.) (Coleoptera: Cleridae) ve Rhagium bifasciatum Fabricius (Coleoptera: 
Cerambycidae) türleri de tespit edilmiştir. Özellikle, I. typographus’un biyolojik mücadelesi için 
laboratuarda üretilerek ormana salınan T. formicarius’un tuzaklarda yakalanmasının biyolojik mücadele 
çalışmaları açısından önemi tartışılmıştır. 
 
Abstract 
Ips typographus that was first discovered in 1984 in oriental spruce (Picea orientalis (L.) Link.)   forests 
of Artvin has killed more than 2 million cubic meters of spruce trees. In order to minimize attacks on 
living trees salvage logging, sanitation felling and pheromone trapping has been applied. In addition to 
I. typographus adults, non-target predators and saproxylic species are also caught in the pheromone 
traps. 
In this study, non-target insect species and their capture densities were investigated depending on data 
obtained from pheromone trap catches in Artvin spruce forests. A total of 46 pheromone traps were 
employed in Taşlıca Forest Sub-District. Pheromone traps were controlled every ten days, and number 
of insects and their species were recorded per trap. Thanasimus formicarius (L.) (Coleoptera: Cleridae) 
and Rhagium bifasciatum Fabricius (Coleoptera: Cerambycidae) were recorded with I. typographus in 
pheromone traps. The importance of trapping T. formicarius that is reared in the laboratory and 
released into the forest for biological control of I. typographus in terms of biological control studies has 
been discussed particularly.  
 

 

GİRİŞ 

Kabuk böcekleri (Coleoptera: Scolytinae) Kuzey Amerika 
ve Avrupa'daki en zararlı orman böceklerindendir (Wood 
1982). Gelişmelerine uygun ağaçların kabuk böceği 
türleri tarafından istila edilmesi, öncü böcekler 
tarafından yayılan agregasyon feromonları aracılığıyla 
gerçekleşir (Byers 2004). Böylece toplu olarak konukçu 
ağaca yönelen böcekler, konukçunun savunma 
mekanizmasının üstesinden gelirler. Böceklerin 
konukçuya yerleşmesi ve floem tabakasında kuluçka 
sistemlerini oluşturması ağaçların ölümüne yol açar 
(Seybold ve ark. 2006, Martín ve ark. 2013). 

Kabuk böcekleri için en riskli dönemin yerleşebilecekleri 
uygun konukçuyu bulma zamanı olduğu kabul 
edilmektedir (Byers 1996). Feromon tuzakları 
kullanılarak izlenen birçok kabuk böceği türü, çok uzun 
mesafeler boyunca uçabilir (Nilssen 1984, Nansen 2004, 
Özcan ve ark. 2018). Kabuk böceklerinin uzak mesafelere 
dağılmalarında rüzgârlar ve hava hareketleri etkili 
olmaktadır (Nilssen 1984). Ips typographus’un var olduğu 
bir alandan diğer alanlara dağılımının 43 km’ye diğer bazı 
kabuk böceği türlerinin dağılımının ise 171 km’ye ulaştığı 
kaydedilmiştir (Nilssen 1984). Böceklerin bulundukları 
bir alandan başka alanlara dağılımı, böcek 
populasyonlarının hızla değişen çevresel koşullara 
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tepkisinde önemli bir süreçtir (Kautz ve ark. 2016). Kabuk 
böceklerinin konukçu bitkinin bulunmasına ve bu bitkiye 
yerleşmesine, dolayısıyla populasyonlarının artmasına 
neden olan uzun mesafeli dağılımı, populasyon 
dinamiklerini etkileyen önemli bir özelliktir (Meurisse ve 
Pawson 2017, Özcan ve ark. 2018).  

Kabuk böceklerinin neden olduğu ve özellikle kuzey 
yarımküredeki konifer ormanlarının gelişimini sekteye 
uğratan salgınlar son kırk yılda büyük ölçüde artmıştır 
(Grégoire 1988, Eroğlu ve ark. 2005a, 2005b, Alkan Akıncı 
ve ark. 2009, 2014, Bentz ve ark. 2010, Özcan ve ark. 
2011, 2021, 2022, Seidl ve ark. 2014, Grégoire ve ark. 
2015). Mevcut projeksiyonlar, artan sıcaklık ve kuraklık 
olaylarından dolayı, bu eğilimin devam edeceğini 
göstermektedir (Jactel ve ark. 2012, Marini ve ark. 2017, 
Sarıkaya ve ark. 2019, Hlásny ve ark. 2021). Avrupada 
1850-2000 yılları arasında meydana gelen ladin ağacı 
ölümlerinin %8’lik bölümünün I. typographus 
zararlarından kaynaklandığı tahmin edilmektedir 
(Schelhaas ve ark. 2003, Hlásny ve ark. 2021). Bu oran 
2000 yılından itibaren artış göstermiştir (Senf ve ark. 
2018, Hlásny ve ark. 2021). Benzer bir eğilim, 
Dendroctonus ponderosae'ya bağlı ağaç ölümlerin 
gerçekleştiği ve zararın 28 milyon hektarı aştığı Batı 
Kanada ve ABD'de gözlenmektedir (Hicke ve ark. 2015, 
Hlásny ve ark. 2021). 

Kabuk böcekleri Türkiye’de de milyonlarca metreküp 
orman ağacının kurumasına neden olmuştur. Doğu 
Karadeniz Bölgesindeki doğu ladini, Picea orientalis (L.) 
Link. ormanları, Dendroctonus micans (Kug.), Ips 
sexdentatus (Boerner) ve I. typographus gibi kabuk 
böceği türlerinin şiddetli zararına maruz kalmıştır (Alkan 
1985, Eroğlu ve ark. 2003, 2005a, 2005b, Alkan Akıncı ve 
ark. 2009, Aksu 2011, Özcan ve ark. 2011 – yalnızca 
seçilmiş bazı yayınlara atıf yapılmıştır). Artvin doğu ladini 
ormanlarındaki varlığı 1984 yılında tespit edilen I. 
typographus günümüze kadar 2 milyon metreküpten 
fazla ağacı kurutmuştur (Alkan 1985, Yüksel ve Alkan 
2003, Genç 2021, Alkan Akıncı ve ark. 2022). Artvin doğu 
ladini ormanlarında şiddetli zararın görüldüğü yıllardan 
biri olan 2004 yılında özellikle Hatila Vadisi Milli Parkı 
sınırları içerisindeki feromon tuzaklarında ortalama 8967 
adet ergin yakalanmıştır. I. typographus, 2010 yılından 
itibaren Artvin ormanlarında daha çok endemik 
populasyon düzeyinde seyretmiştir.  Ancak, 2016 ve 
2017 yıllarında Şavşat Orman İşletme Müdürlüğü (OİM) 
ormanlarında meydana gelen fırtına devriklerinden 
sonra böceğin populasyonu artmış ve 2018 yılında I. 
typographus, Şavşat OİM Merkez Orman İşletme Şefliği 

ormanlarında 15 ha’lık bir alanda salgın meydana 
getirmiştir. İzleyen yıllarda salgın devam etmiş ve Merkez 
Orman İşletme Şefliği ormanlarında ağaçların 
kurumasına neden olmuştur. Benzer şekilde 2015-2019 
yılları arasında Hatila Vadisi Milli Parkı içinde meydana 
gelen fırtına devriklerinden sonra milli parkın Soçidibi 
mevkiinde 700 ha’lık alanda yoğun kurumalar meydana 
gelmiştir. Artvin Orman Bölge Müdürlüğü (OBM) 
ormanlarında 2018 yılından 2021 yılı sonuna kadar geçen 
sürede yaklaşık 150.000 m3 ladin ağacı I. typographus 
zararı nedeniyle kurumuştur. I. typographus’la 
mücadelede amaç canlı ağaçlar üzerindeki saldırıları en 
aza indirmektir. Bu amaçla uygulanan en yaygın önlemler 
rüzgar devriklerinin temizlenmesi, istila edilmiş ağaçlara 
sağlık kesimi uygulanması ve feromon tuzakların 
yerleştirilmesidir (Niemeyer 1997, Wermelinger 2004).  

Feromon tuzakları aracılığıyla kitle halinde yakalama 
hedef türün populasyonunun azaltılmasında etkili bir 
yöntemdir (Özcan ve ark. 2011, Meteris ve Yıldız 2019). 
Feromon tuzakları salgınların erken fark edilmesinde, 
salgın alanlarının belirlenmesinde, kabuk böceği 
populasyonunun ve uçma zamanının izlenmesinde ve 
kabuk böcekleriyle mücadelede uygun yöntemin 
belirlenmesinde önemlidir (Hayes ve ark. 2008, Özcan ve 
ark. 2011, 2018, Holuša ve ark. 2012). Feromon 
tuzaklarının en önemli avantajlarından biri, istila edilmiş 
olan bir ağacın yakınında bulunan başka bir konukçunun 
istila edilme riskini en aza indirmesidir (Lindgren ve 
Borden 1983, Özcan ve ark. 2018).  

Feromon tuzakları aracılığıyla kitle halinde yakalama çok 
sayıda kabuk böceğinin ormandan uzaklaştırılmasını 
sağlasa da, kabuk böceklerinin feromonlarını kairomon 
olarak kullanan çok sayıda yırtıcının da tuzaklara gelmesi 
sonucunu doğurur (Stephen ve Dahlsten 1976, Dixon ve 
Payne 1980, Grégoire ve ark. 1989, Erbilgin ve Raffa 
2000, Aukema ve ark. 2000). Sentetik feromonlara ve 
bitkilerden açığa çıkan uçucu kimyasallara yönelen kabuk 
böceği yırtıcılarının ve onlarla ilişkili saproksilik türlerin 
de feromon tuzaklarında yakalanması, ekolojik yan 
etkiler olarak değerlendirilmektedir (Panzavolta ve ark. 
2014). Kabuk böceklerinin doğal düşmanları ve ölmüş 
veya ölmekte olan odunlarda gelişen diğer saproksilik 
böcekler orman ekosisteminin önemli bileşenleridir. 
Bunların populasyonlarındaki bir azalma ekolojik 
dengenin bozulmasına yol açabilir. Kabuk böceklerinin 
populasyon dinamiğinin, doğal düşmanlarının 
populasyon dinamiğinden kuvvetli şekilde etkilendiği 
bilinmektedir (Reeve 1997, Panzavolta ve ark. 2014). 
Feromon tuzakları ile kitle halinde yakalama sırasında 
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yırtıcı sayısında meydana gelecek bir azalma daha uzun 
sürecek bir kabuk böceği salgınına yol açabilmektedir 
(DeMars ve ark. 1986). Ormanlardaki biyolojik çeşitliliğin 
büyük bölümünü saproksilik böcekler oluşturmaktadır 
(Langor ve ark. 2006). Ayrıca nesli tehlike altındaki orman 
böceklerinin çoğunluğu da yine saproksilik böceklerdir 
(Siitonen 2001, Panzavolta ve ark. 2014).  

Kabuk böceklerinin en yaygın ve en iyi bilinen 
yırtıcılarından biri olan Thanasimus formicarius (L.) 
(Coleoptera: Cleridae)’un erginleri 4-10 ay yaşar ve 
kabuk böceği feromonlarına ve konukçunun uçucu 
kimyasallarına yönelirler (Rudinsky ve ark. 1971, Bakke 
ve Kvamme 1981, Kohnle ve Vité 1984, Tommeras 1988, 
Weslien ve Regnander 1992, Warzee ve Grégoire 2003). 
Yırtıcının, I. typographus (Bakke ve Kvamme 1981) ve I. 
sexdentatus’un kitle halinde yakalanması için asılan 
feromon tuzaklarında yüksek sayıda yakalandığı 
kaydedilmiştir (Martín ve ark. 2013, Panzavolta ve ark. 
2014, Bracalini ve ark. 2021). Uygun konukçunun yerini 
tespit etmek için aynı feromonu kullanan diğer 
saproksilik böcekler de bu tuzaklarda yakalanmaktadır 
(Pajares ve ark. 2004, Bracalini ve ark. 2021). Böylece, 
hedef olmayan böcek türlerinin feromon tuzaklarında 
yakalanması, kabuk böceklerinin doğal olarak kontrol 
altında tutulmasını olumsuz yönde etkileyebildiği gibi 
saproksilik türlerin korunmasını da olumsuz yönde 
etkilemektedir (Bracalini ve ark. 2021). 

Bu çalışmada, Artvin ladin ormanlarında                                      
I. typographus’un kitle halinde yakalanması için 
kullanılan feromon tuzaklarından elde edilen hedef 
olmayan böcek türleri ve yakalanma yoğunlukları 
araştırılmıştır. Özellikle, I. typographus’un biyolojik 
mücadelesi için laboratuarda üretilerek ormana salınan 
T. formicarius’un tuzaklarda yakalanmasının biyolojik 
mücadele çalışmaları açısından önemi tartışılmıştır. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Arazi çalışmaları Artvin OİM Taşlıca Orman İşletme Şefliği 
ladin ormanlarında yürütülmüştür (Şekil 1). Çalışmada, 
toplam 46 adet Kanada tipi çok hunili siyah renkli 
feromon tuzağı kullanılmıştır. Feromon tuzakları 1680-
1924 m yükseltilere 02.07.2018 tarihinde asılmıştır. 
Feromon tuzakları asıldıkları tarihten itibaren on gün 
aralıklarla 24.08.2018 tarihine kadar kontrol edilmiştir. 
Her bir kontrol tarihinde feromon tuzaklarında yakalanan 
I. typographus ve diğer böcek türleri sayılarak 
kaydedilmiştir.  

Ayrıca, Artvin OBM Orman Koruma Şube Müdürlüğünün 
son on yıla (2012-2021) ait Biyoteknik Mücadele Yılsonu 
Cetvelleri ile Yırtıcı Böcek Üretim ve Takip Yılsonu 
Cetvelleri değerlendirilmiştir. Bu cetvellerden, son on 
yılda Artvin OBM Biyolojik Mücadele Laboratuarında 
üretilen T. formicarius miktarı, I. typographus ile 
mücadele için ormanlara asılan feromon tuzağı sayısı, bu 
tuzaklarda yakalanan I. typographus ve T. formicarius 
miktarları elde edilmiştir. Her bir yıl için feromon tuzağı 
başına düşen ortalama I. typographus sayısı ve T. 
formicarius sayısı da hesaplanmıştır (Çizelge 1).  

BULGULAR 

Feromon tuzaklarından toplam 145.989 I. typographus, 
146 T. formicarius ve 13 Rhagium bifasciatum Fabricius 
(Coleoptera: Cerambycidae) elde edilmiştir.   İlk kontrol 
tarihinde toplam 89.111 I. typographus yakalanmıştır. 
Tuzak başına ortalama 1937,20±139,51 (569 -4267) ergin 
elde edilmiştir. İkinci kontrol tarihinde toplam 48.210 I. 
typographus yakalanmıştır. Tuzaklardaki ortalama böcek 
sayısı 1048,04±98,46 (63 – 2701)’tür. Üçüncü kontrol 
tarihinde toplam 6.830 böcek yakalanırken, tuzaklardaki 
ortalama böcek sayısı 148,48±29,32 (9 – 874)’dir. 
Dördüncü kontrol tahinde 1399 ergin elde edilmiştir. 
Tuzaklardaki ortalama böcek sayısı 30,41±3,30 (1 – 
113)’dir. Beşinci kontrol tarihinde tuzaklarda 439 I. 
typographus yakalanmıştır. Tuzak başına ortalama 
9,54±1,40 (1- 43) ergin böcek düşmüştür (Çizelge 2). 

Çalışma süresi boyunca her bir feromon tuzağında 
yakalanan toplam I. typographus sayısı 
değerlendirildiğinde, tuzaklardan ortalama 
3173,67±221,18 (741 – 6884) ergin elde edilmiştir. 

Feromon tuzaklarında yakalanan hedef dışı böcek 
türlerinden T. formicarius kontrol tarihlerinin tamamında 
tespit edilmiştir. Kontrol tarihlerinde sırasıyla 22, 15, 12, 
17 ve 7 adet feromon tuzağında 69, 27, 24, 19 ve 7 T. 
formicarius ergini elde edilmiştir. Feromon tuzaklarından 
elde edilen diğer bir hedef dışı böcek türü olan R. 
bifasciatum ise ilk kontrol tarihi haricindeki tarihlerde 
tespit edilmiştir. İkinci kontrol tarihinden itibaren 
sırasıyla 5, 3, 1 ve 2 adet feromon tuzağında 7, 3, 1 ve 2 
R. bifasciatum yakalanmıştır. T. formicarius erginleri 30 
farklı feromon tuzağından, R. bifasciatum erginleri ise 11 
farklı feromon tuzağından elde edilmiştir (Çizelge 2). 
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Şekil 1. Taşlıca Orman İşletme Şefliğinin Artvin OBM ve Artvin Orman İşletme Müdürlüğü ormanları içerisindeki konumu 

Çizelge 1. Son on yılda Artvin OBM tarafından üretilen T. formicarius miktarı ve I. typographus’a karşı feromon tuzakları ile yürütülen 
biyoteknik mücadele verileri 

Yıl Üretilen  
T. formicarius sayısı 

Feromon 
tuzağı 
sayısı 

Feromon tuzaklarında yakalanan 
böcek sayısı 

Feromon tuzağı başına düşen ortalama 
böcek sayısı 

I. typographus T. formicarius I. typographus T. formicarius 

2012 5535 2556 3.589.275 6600 1404.25 2.58 

2013 5160 2556 4.063.625 9262 1589.84 3.62 

2014 5080 2700 3.474.060 4424 1286.69 1.64 

2015 5000 2755 1.385.520 4684 502.91 1.70 

2016 5000 1988 4.557.347 2330 2292.43 1.17 

2017 5000 2840 3.903.345 6452 1374.42 2.27 

2018 5000 2500 9.867.300 3450 3946.92 1.38 

2019 5000 3560 9.727.200 2860 2732.36 0.80 

2020 5000 5200 8.247.803 3421 1586.12 0.66 

2021 5045 7100 14.656.056 3920 2064.23 0.55 



Ips typographus (L.) (Coleoptera: Curculionidae: Scolytinae) feromon tuzaklarında tespit edilen hedef olmayan başlıca böcek türleri ve önemi 

202 /  H. Alkan Akıncı  / AÇÜ Orman Fak Derg 23(2):198-208 (2022) 

Çizelge 2. Kontrol tarihlerine göre feromon tuzaklarında yakalanan böcek türleri ve ergin birey sayıları  

Tuzak 
No 

 

Kontrol Tarihlerine Göre Tuzaklarda Yakalanan Böcek Türü ve Ergin Birey Sayısı 

12.07.2018 23.07.2018 3.08.2018 14.08.20218 24.08.2018 

I. typ* T. for I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif 

1 1114 2 921   10   31   5   

2 1581 3 645   91 1  45 1  2 1 1 

3 2305 2 1252 3 1 54   14   3   

4 1312  952   140 1  45 1  30 1 1 

5 3212 4 670   65   88   7   

6 1354 2 546   58   5   23   

7 2998  1023   121   44   4   

8 1674  637   36   4   2   

9 632  360   63   14   1   

10 2549  1854 2  254 1  30 1  4   

11 1989  306   45   32 1  1   

12 1142 2 878   22   17   2   

13 584  102   32   2   21   

14 1603 3 602 1  704   52   8   

15 725 2 63   17   12   3   

16 1857  97   9   1   11   

* I. typ: Ips typographus, T. for: Thanasimus formicarius, R. bif: Rhagium bifasciatum 
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Çizelge 2’nin devamı 

Tuzak 
No 

 

Kontrol Tarihlerine Göre Tuzaklarda Yakalanan Böcek Türü ve Ergin Birey Sayısı 

12.07.2018 23.07.2018 3.08.2018 14.08.20218 24.08.2018 

I. typ T. for I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif 

17 1475  681   74   12   22   

18 1204  2011   65   25   9   

19 1674  1208   200   25   23   

20 958 1 745 3 1 96 1  42 1  43 1  

21 1370  745   44   9   19   

22 1623 2 133 1  128 1  35   3   

23 745 3 334   320   21 1  2   

24 2368 5 1930 1  52   24 1  6   

25 569  381   874   47   11   

26 3890 3 2516 2 2 42 1  47   22   

27 1965  1433 2  25   23 1  12 1  

28 4267 4 2013 1  125 4 1 113 2  7 1  

29 1136  702   11   3   1   

30 1784  902   55   13   21   

31 2029  1869   141   51   11   

* I. typ: Ips typographus, T. for: Thanasimus formicarius, R. bif: Rhagium bifasciatum 
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Çizelge 2’nin devamı 

Tuzak 
No 

 

Kontrol Tarihlerine Göre Tuzaklarda Yakalanan Böcek Türü ve Ergin Birey Sayısı 

12.07.2018 23.07.2018 3.08.2018 14.08.20218 24.08.2018 

I. typ T. for I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif I. typ T. for R. bif 

32 1812 2 698 1  300   42 1  2   

33 2684  1487 2  56 8 1 36   5   

34 1337  236 2 1 92   14   4   

35 1242 3 761   401   25   1   

36 2569  1766   124   17   6   

37 2931  1934   75   14   4   

38 3618 6 1030   210 2  28 1  25 1  

39 1986  874   38   21   4   

40 1500  1153   67 1  28   4   

41 1539 3 923 2  169   23 1  8 1  

42 3910 2 2701   210 2 1 61 1  2   

43 3820 6 2104   65   72 1  21   

44 1671  1112 2  870   25 1  3   

45 2126 4 1230   106   22 2 1 2   

46 2678 5 1690 2 2 74 1  45 1  9   

* I. typ: Ips typographus, T. for: Thanasimus formicarius, R. bif: Rhagium bifasciatum
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Artvin OBM ‘nün son on yıldaki kayıtlarına bakıldığında 
toplam 33.755 feromon tuzağı asıldığı ve bu tuzaklarda 
ortalama 1880.36 adet I. typographus yakalandığı 
görülmektedir. Tuzaklarda yakalanan ortalama böcek 
sayısı, 2016, 2018, 2019 ve 2021 yıllarında son on yıllık 
ortalamanın üzerine çıkmıştır.  Bu yıllar içerisinde de 2018 
yılında feromon tuzaklarında yakalanan ortalama I. 
typographus sayısı 3946.92 ile en yüksek olmuştur 
(Çizelge 1).  

Artvin OBM Biyolojik Mücadele Laboratuarında son on 
yılda 50.820 T. formicarius üretilmiştir. Feromon 
tuzaklarında yakalanan T. formicarius sayısı 47.403’tür. 
Feromon tuzaklarında yakalanan ortalama T. formicarius 
sayısı son on yıl içerisinde 0.55 ile 3.62 arasında 
değişmiştir. Feromon tuzaklarında yakalanan T. 
formicarius sayısı 2012, 2013 ve 2017 yıllarında yıllık 
üretimden fazla olmuştur. Özellikle 2013 yılında feromon 
tuzaklarında yakalanan T. formicarius sayısı yıllık üretimin 
1.79 katına ulaşmıştır (Çizelge 1). 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Feromon tuzakları kabuk böceklerinin populasyonlarını 
kontrol etmede en etkili yöntemlerden biri olarak kabul 
edilmektedir (Fettig ve Hilszczański 2015). I. typographus 
ile mücadelede, istila edilmiş ağaçlarda gelişen 
böceklerin, konukçuyu terk ederek yeni konukçu bulma 
aşamalarında feromon tuzakları ile kitle halinde 
yakalanmaları özellikle sağlıklı ağaçların istila edilmesini 
önlemede ve salgın riskinin azaltılmasında önemlidir 
(Faccoli ve Stergulc 2004). Ancak, kabuk böceklerinin 
birçok yırtıcısının ve onlarla ilişkili saproksilik türlerin de 
kabuk böceği feromonlarını kairomon olarak kullandıkları 
bilinmektedir (Stephen ve Dahlsten 1976, Dixon ve Payne 
1980, Bakke ve Kvamme 1981, Wood 1982, Grégoire ve 
ark. 1989, Erbilgin ve Raffa 2000, Aukema ve ark. 2000, 
Panzavolta ve ark. 2014). Böylece, kabuk böceklerinin 
kitle halinde yakalanması için kullanılan feromon 
tuzaklarına çok sayıda kabuk böceği yırtıcısı ve saproksilik 
türler gelmektedir (Özkaya ve ark. 2010, Panzavolta ve 
ark. 2014, Bracalini ve ark. 2021). 

Çalışmada I. typographus’un yakalanması için kullanılan 
46 adet feromon tuzağından 30 (%65.22)’unda T. 
formicarius ve 11 (%23.91)’inde R. bifasciatum tespit 
edilmiştir. T. formicarius kontrol tarihlerinin tamamında, 
R. bifasciatum ilk kontrol tarihi haricindeki tarihlerde 
tespit edilmiştir. Özkaya ve ark. (2010) Artvin OİM 
Madenler Orman İşletme Şefliği ladin ormanlarında 
yürüttükleri çalışmada, I. typographus ile mücadele 
amacıyla asılan 75 adet feromon tuzağında Ips 

typographus ile birlikte T. formicarius’un da yakalandığını 
kaydetmiştir.  

R. bifasciatum, İber yarımadasından Kafkaslara kadar 
uzanan coğrafyada dağlık orman alanlarında geniş yayılışa 
sahip saproksilik bir türdür. Larvası, cinsin diğer 
türlerinden farklı olarak, kabuğun altında değil, iyice 
çürümüş odunun içinde gelişir. Pupa beşikleri de odunun 
içinde çoğunlukla 15-20 cm derindedir. Hayatlarının en 
azından bir döneminde ölmüş veya ölmekte olan oduna 
ihtiyaç duyan saproksilik böcekler, ormanlardaki biyolojik 
çeşitliliğe katkı sağlayan en büyük taksonlardan biridir 
(Speight 1989, Siitonen 1994, Bense 1995, Alkan ve Eroğlu 
2001). 

Artvin OBM kayıtlarına göre, 2018 yılında feromon 
tuzaklarında yakalanan ortalama I. typographus sayısı ve 
çalışma süresi boyunca yakalanan I. typographus sayısının 
ortalaması tuzak başına 3000 böcekten fazladır. Bu 
değerler son on yılda görülen en yüksek sayı olmuştur.  

Artvin OBM bünyesinde son on yıllık dönemde, yılda 
ortalama 5082 T. formicarius üretilerek ormana 
salınmıştır. Bu dönemde feromon tuzaklarında yakalanan 
T. formicarius sayısı 2012, 2013 ve 2017 yıllarında üretilen 
yırtıcı sayısının üzerindedir. Bunlara ek olarak, 2014 ve 
2015 yıllarında tuzaklarda yakalanan T. formicarius sayısı, 
ilgili yılda üretilen yırtıcı sayısının sırasıyla %87.06 ve 
%93.68’ini oluşturmaktadır. Feromon tuzaklarında 
yakalanan hedef olmayan böcek türleri, tuzakların 
kontrolünü yapan çalışanlar tarafından ormana 
salınmaktadır. Ancak, I. typographus populasyonunun 
doğal yolla baskılanması ve ormanlardaki biyolojik 
çeşitliliğin korunabilmesine katkı sunulabilmesi için, hedef 
olmayan türlerin tuzaklarda yakalanması 
önlenebilmelidir. Bazı araştırmacılar bu amaçla, feromon 
tuzaklarının toplama haznelerinin üzerine elek ağ 
yerleştirmişlerdir. Yerleştirilen bu elek ağın gözenekleri, 
hedef türün geçebileceği büyüklüktedir.  Yırtıcılar ve diğer 
saproksilik böcek türleri kabuk böceklerinden daha büyük 
boyutta olduklarından eleğin gözeneklerinden 
geçememektedir. Elde edilen sonuçlar, feromon 
tuzaklarında bu şeklide değişik yapılmasının hedef 
olmayan türlerin tuzaklara düşmesini en aza indirmeye 
yardımcı olduğunu göstermiştir (Martín ve ark. 2013, 
Bracalini ve ark. 2021).  

Birlikte gelişen avcı-av kairomon algısı ilişkilerinden 
yararlanarak zararlıların seçici olarak hedeflenebilmesine 
olanak tanıyabilecek çeşitli araştırmalar da yapılmaktadır. 
Hedef organizma olan kabuk böceklerinin ve hedef 
olmayan kabuk böceği yırtıcılarının ve diğer saproksilik 
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böceklerin kabuk böceklerinin temel feromon 
bileşenlerine ve bu feromon bileşenleriyle birlikte 
kullanıldığında sinergist etki gösterebilecek çeşitli 
maddelere yönelimi araştırılmaktadır (Aukema ve ark. 
2000, Aukema ve Raffa 2000, Hulcr ve ark. 2006, 
Panzavolta ve ark. 2014). Böylece gelecekte türe özgü 
uçucu kimyasallara dayanan entegre mücadele 
uygulamaları mümkün olabilecektir.  

Sonuç olarak, kabuk böcekleriyle mücadelede en iyi 
strateji, kabuk böceklerinin doğal düşmanları üzerindeki 
olumsuz etkileri en aza indirmek ve hedef olan kabuk 
böceği türü üzerindeki etkileri olabildiğince arttırmaktır 
(Ross ve Daterman 1995, Poland ve Borden 1997, Aukema 
ve ark. 2000). Feromon tuzaklarında yakalanan hedef 
olmayan böcek türlerinin, tuzakların kontrolünü yapan 
çalışanlar tarafından mümkün olabildiğince sık 
periyotlarla, özellikle yağmurlu geçen günlerden sonra 
kontrol edilmesi ve tuzaklarda yakalanan böceklerin 
ormana salınması önemlidir. Bunun yanında, uygulamada 
olan feromon tuzaklarında, hedef olmayan 
organizmaların yakalanmasını önleyici fiziksel tedbirlerin 
alınması günümüz için hızlı ve etkin bir çözüm 
oluşturabilir. Araştırmacılar ise, şüphesiz, feromon 
tuzaklarına sadece hedef olan organizmaları çekmenin 
yollarını arayacaktır. 
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